


专家意见修改清单
序

号
专家意见 修改清单

1

完善项目由来，核实环保目标，加强

项目规划符合性和项目变动的必要性

及合理性分析，完善与《铸造企业规

范条件》《工业和信息化部等三部委

关于推动铸造和锻压行业高质量发展

的指导意见》《挥发性有机物污染防

治技术政策》《挥发性有机物无组织

排放控制标准》《固体废物再生利用

污染防治技术导则》《湖南省大气污

染防治 “守护蓝天 ”攻坚行动计划

（2023-2025年）》《湖南省空气质量

持续改善行动计划实施方案》《湖南

省工业治理领域大气污染防治攻坚实

施方案》《湖南省长江经济带发展负

面清单实施细则（试行，2022年版）》
[...]
水量为 1824m3/a。其主要污染物为 BOD5、COD、SS、NH3-N等。生活污水通过园区化粪池预

处理后排入园区污水管网，进入园区污水处理厂处理达标后最终排入均田坪溪。

本变动项目生活污水预处理前后水质情况见下表。

表 4-17 废水产排情况一览表 单位：（mg/L）
项目 CODcr BOD5 SS NH3-N

生活污水

（1824m3/ a）

产生浓度 300 250 200 30
产生量 t/a 0.547 0.456 0.365 0.055

化粪池处理效率

（%）
50 30 50 5

预处理后放浓度 150 175 100 28.5
排放量 0.091 0.055 0.091 0.009

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准
500 300 400 45

生活污水污染物浓度参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 生活源产排污核

算方法和系数手册》五区系数进行核算（湖南地区属于五区）。根据上表可知，项目职工产生



— 100 —

的生活污水经化粪池预处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

（2）熔炼工序间接冷却用水

本项目熔炼工序采用冷却水进行冷却，本项目设有 4台封闭式冷却塔，其有效容积分别为

20m3冷却塔 2台和 15m3冷却塔 2台，该冷却水采用间接冷却的方式，在管道内循环，仅定期

补充损耗。根据建设单位提供资料循环水损耗量为 0.5m3/d，项目年生产 300天，故冷却水年

损耗量为 150m3。

（3）涂料调配用水

本项目消失模铸造时，需将泡沫模具浸入耐火涂料中，该涂料为水性涂料，外购为粉末状

需在厂内自行调配，根据建设单位及涂料供应商提供资料，涂料成分：三氧化二铝 56.11%；

二氧化硅 37.21%；三氧化二铁 2.21%；氧化钙 0.46%氧化镁 0.13%氧化钾 0.33%；二氧化钛 2.9%；

氧化钠＜0.01。调配时水：涂料=3：5。本项目涂料年用量为 300t，故涂料调配用水量为 180t/a，

该水与涂料一起浸入泡沫模具，并在烘干室内烘干为水蒸气，无废水产生和外排。

（4）食堂废水

本项目食堂面积约 150m2，参考《湖南省用水定额》（DB43T388-2020）“表 31 公共事

业及公共建筑用水定额”中的“餐饮业 -正餐服务-中小型（营业面积≤500m2）通用值

22.5m3/m2·a”，则本项目餐厨用水量为 3375t/a，餐厨污水产生量按用水量的 80%计算，则餐

厨污水产生量为 2700t/a。经隔油池处理后与生活污水一起化粪池处理后进入园区污水处理厂

处理。

表 4-18 食堂废水产排情况一览表 单位：（mg/L）

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N
动植

物油

食堂废水

（2700m3/ a）

产生浓度 285 129 200 28.3 100
产生量 t/a 0.77 0.348 0.54 0.076 0.27

隔油池+化粪池处理效率（%） 50 30 50 5 80

预处理后放浓度 142.5 90.3 100 26.885 20

排放量 0.385 0.244 0.27 0.073 0.054
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标

准
500 300 400 45 100

注：根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 生活源产排污核算方法和系数手

册》中城镇综合生活污水的定义：指城镇居民日常家庭用水和公共服务用水过程中排放，未经

城镇污水处理设施处理的生活污水。居民日常家庭用水指饮用、烹调、洗涤、冲厕、洗澡等日

常生活用水，公共服务用水包括娱乐场所、宾馆、浴室、餐饮、商业、其他服务业、学校和机

关办公楼等用水，但不包括城市浇洒道路、绿地和市政等用水。



— 101 —

（5）废旧金属回收清洗用水

项目 2#厂房为废旧金属回收车间，废旧金属进厂会含有杂质等，需用水枪进行清洗，其

主要污染物为 SS，根据建设单位提供的资料，其清洗用水量约为 1t/a，项目年工作 300天，则

废旧金属拆解清洗用水量为 300t/a，清洗用水经车间地面排水沟渠收集后排入隔油池+三级絮

凝沉淀池沉淀后回用于清洗用水，定期补充损耗，其隔油池+三级絮凝沉淀池有效容积为 20m3，

根据建设单位提供资料，其损耗约为 0.5m3/d，项目年生产 300 天，故废旧金属拆解清洗用水

年损耗量为 150m3。

4.6.2 废水排放口信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

本项目厂区废水类别、污染物及治理设施信息见下表。

表4-19 废水类别、污染物及治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

生活

污水

COD、
BOD5、

SS、氨氮

辰溪

工业

园园

区污

水处

理厂

连续排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放

TA001 化粪

池

厌氧

发酵/
沉淀

DW001 是

否

企业总

排

雨水排放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排放

口

不设置

排放口

食堂

废水

COD 、

BOD5、
SS、氨氮

、动植物

油

TW002

隔 油

池 +
化 粪

池

隔 油

+ 厌

氧 +
沉淀

DW002 是

否

企业总

排

雨水排放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排放

口

不设置



— 102 —

排放口

（2）排放口基本情况

建设项目废水排放口基本情况见下表。

表4-20 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万t/a
）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值
/(mg/L)

DW001 110.217768 27.878023 0.4524

辰溪

工业

园园

区污

水处

理厂

连续排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放

/

辰

溪

工

业

园

园

区

污

水

处

理

厂

pH 6~9

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5（8）

动植物

油
1

表 4-21 废水污染物排放量一览表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量/（t/a）

1 DW001

废水量 / 4524
COD 50 0.2262
BOD5 10 0.04524
SS 10 0.04524
氨氮 5 0.02262

动植物油 1 0.004224

全厂排放口合计

（经辰溪工业园园区污水

处理厂处理后排放）

废水量 4524
CODCr 0.2262
BOD5 0.04524
SS 0.04524
氨氮 0.02262

动植物油 0.004224
4.6.3 废水处理措施可行性分析



— 103 —

（1）项目废水在厂区内预处理可行性分析

本项目厂区运营期无生产废水外排，仅有食堂废水、生活污水经隔油池、化粪池预处理后

排入园区污水管网，化粪池主要采用厌氧发酵/沉淀工艺，该工艺对污水中的化学需氧量、生

化需氧量、氨氮以及悬浮物均有一定的处理效率，根据前文计算可知，出水的水质可满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

（2）废旧金属回收清洗废水回用可行性分析

项目需对分拣后的废旧金属使用冲洗水枪进行清洗，主要去除金属表面的杂质（如废塑料、

橡胶等），该过程会产生废旧金属拆解清洗废水，本项目设置隔油池+三级絮凝沉淀池，其主

要原理为：隔油池：本项目原料进厂要求不含各种油类物质，但为确保物料干净，拟采用隔油

池对冲洗后的废水进行隔油处理，其主要原理为利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离

的目的；初次沉淀池（一级沉淀池）：主要用于去除废水中的大颗粒杂质，如熟料、橡胶等。

通过设置格栅或筛网拦截较大的物体，底部设有排水孔排出沉淀下来的固体物质二次沉淀池

（中间沉淀池）：去除污水中的中等颗粒杂质，三次沉淀池（最终沉淀池）：去除污水中的细

小颗粒杂质，通过多级沉淀设备进一步提高处理效果，本项目隔油池+三级絮凝沉淀池有效容

积为 20m3，根据水平衡分析，本项目清洗废水的产生量为 1m3/d，可满足大大满足清洗废水的

储存需求，且本项目清洗用水的水质要求不高，经收集处理后回用于清洗工序，可大大节约用

水，措施可行。

（3）项目生活污水、食堂废水依托辰溪工业园园区污水处理厂可行性分析

根据《辰溪产业开发区生态环境管理 2022年度自评估报告》可知，园区配套集中污水处

理设施 1个，园区污水管网及提升泵站均于 2021年底已全部建成，污水管网已铺设至园区的

老区（即核准区），2021年底园区内的企业废水均可实现接入园区污水处理厂，截止 2022年

底园区污水管网覆盖率为 100%。

污水处理设施设计厂设计总规模为 2.5万吨/天，其中一期工程规模 0.5万吨/天，一期工程

于 2017年 2月已取得原怀化市环保局环评批复(怀环审[2017]95号)，2018年 4 月因选址变更

取得变更批复（怀环函[2018]46号），2019年 6月通水，并于 2019年 9月通过环境保护竣工

验收。该项目污水处理主要采用“粗格栅+细格栅+调节池+预处理+A/A/O+二沉池+混凝沉淀池

+砂滤碳滤系统+超滤系统+消毒”组合工艺。园区各企业单位废水经预处理后，通过污水管网

集中送至园区污水处理厂深度处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中表 1 之一级 A 标准后部分排入均田坪溪，部分回用于园区企业生活生产。现有每日污水处

理最大量约 900m3/d，剩余处理能力 4100m3/d。根据《辰溪产业开发区环境影响跟踪评价报告

书》要求，企业排放工业废水有行业标准的执行其行业标准，无行业排放标准的执行《污水综



— 104 —

合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准；同时执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B 级标准。出水水质的 60%执行《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）标准，其余 40%的尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的规定的一级 A标准排入均田坪溪。

园区污水处理厂出水口已安装在线监测，根据《辰溪产业开发区环境影响跟踪评价报告书》

收集的园区污水处理厂 2019年 7 月-2021年 6月的在线监测数据及《2023年度辰溪产业开发

区环境状况公告第二次公告》信息，园区污水处理厂出水水质均稳定达标排放，CODCr、NH3-N

出水水质能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。园区污水处

理厂自行监测数据见下表：

表 4-22 园区污水处理厂在线监测出水浓度数据 单位：mg/L
监测时间 CODCr NH3-N TP TN 流量t/d

2019年7月 16.84 1.85 0.18 3.18 121.96

2019年8月 16.81 0.17 0.04 2.44 177.43

2019年9月 24.13 0.17 0.03 1.74 42.68

2019年10月 34.76 0.09 0.12 7.00 39.77

2019年11月 7.09 0.06 0.18 2.25 18.33

2019年12月 6.67 0.20 0.11 3.77 32.61

2020年1月 6.53 0.07 0.17 4.07 15.87

2020年2月 6.26 0.29 0.17 6.50 161.69

2020年3月 6.33 0.09 0.07 5.39 34.61

2020年4月 6.46 0.63 0.16 6.74 136.20

2020年5月 6.34 0.72 0.13 8.37 322.90

2020年6月 6.53 0.11 0.06 10.01 326.41

2020年7月 6.51 0.08 0.05 6.36 585.58

2020年8月 6.48 0.31 0.05 2.44 449.42

2020年9月 6.66 1.29 0.14 7.58 881.60

2020年10月 6.53 0.81 0.15 6.91 290.54

2020年11月 6.59 1.23 0.14 6.13 103.79

2020年12月 6.47 0.20 0.15 7.38 26.71

2021年1月 6.50 0.73 0.08 8.77 49.28

2021年2月 6.53 0.47 0.06 6.09 31.92

2021年3月 6.49 1.62 0.17 2.81 256.74

2021年4月 29.92 0.88 0.09 2.31 451.66

2021年5月 30.73 0.40 0.09 3.43 678.11

2021年6月 32.15 0.09 0.05 4.44 277.53



— 105 —

平均值 12.35 0.52 0.11 5.25 229.72

一级A标准 50 5（8） 0.5 15 /
本项目用地处于园区范围内，生活污水可纳入园区污水收集管网。本项目营运期间产生的

污水量为 15.08m3/d（剩余处理能力 4500m3/d），因此，本项目废水不会对园区污水处理厂的

水量形成冲击且园区污水处理厂有足够剩余容量接纳。本项目废水为食堂废水、生活污水，水

质较为简单，经预处理后的水质可达到园区污水处理厂的纳管标准。综上，从水质、水量及管

网方面，本项目污水依托辰溪工业园园区污水处理厂处理可行。

4.6.4 废水检测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》中“82、铸造及其他金属制品